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Finansministeren (Bramsnæs): Jeg
takker de ærede Ordførere for den velvillige
Modtagelse af Lovforslaget. Naar der er

udtalt Ønske om at faa Lejlighed til i et

Udvalg at rette forskellige Spørgsmaal om

Forstaaelsen af forskellige Paragraffer, haa-

ber jeg at kunne bidrage til et godt Resultat
deraf ved at erklære mig villig til at give
alle ønskede Oplysninger, saa vidt Mulig-
heden rækker. Det, der er Tale om 1 dette

Lovforslag, er i og for sig ikke Indførelsen

af en udvidet Kontrol noget Sted; Lovfor-

slaget tilsigter kun, at man skal kunne kon-

statere et Ånsvar paa Omraader, hvor man

i Øjeblikket ikke er i Stand dertil. Det vil

forstaas, at naar Toldvæsenet og Politiet

ved Undersøgelsen af saadanne Sager kom-

mer til et Sted, hvor man pludselig mærker,
at nu forsvinder Ansvaret, det kan ikke

lægges dér, og det kan ikke lægges dér, der

er ikke rigtig nogen, som staar parat til at

modtage det, saa føler man, der er en

Mangel i Lovgivningens Regler, og det er

Afhjælpningen af en saadan Mangel, der er

Tale om her. Det kan f. Eks. dreje sig om

et Tilfælde som det, der omhandles i $ 4,
hvor der er fundet et Kvantum Spiritus,
som der ikke er betalt Afgift af; det er nu

saaledes, at der bliver Forskel med Hensyn
til Ansvaret for de Folk, der har haft med

denne Spiritus at gøre, eftersom den er fabri-

keret her i Landet eller kommer udefra, og
det er klart, at i det Øjeblik de Folk, der

maaske har indsmuglet Spiritus og skal staa

til Ansvar for det, kan komme i hvert Fald
i nogen Grad udenom Ånsvaret ved at for-

lange Bevis fra Toldvæsenet for, at det er

indsmuglet Spiritus, saa staar de bedre, end

de burde staa. Man bør naturligvis ikke

kunne forlange, at Toldvæsenet skal føre Be-

vis for, at Varen er indsmuglet. Det forekom-

mer mig, at det i begge Tilfælde er det sam-

me, man har gjort, nemlig unddraget sig sin

Betalingspligt. Det er saadanne Spørgsmaal,
der er Tale om her, Spørgsmaal om at

kunne lægge Ansvaret de rigtige Steder i de

Tilfælde, hvor der konstateres Overtrædelse
af Loven. Jeg giver den ærede Ordfører for
det konservative Folkeparti Ret i, at Spørgs-
maalet er, hvor Ansvaret skal ligge, men

man kan naturligvis paa dette Omraade
ånske nærmere Besked om, hvilken Række-

vidde den eller den Bestemmelse har med

Hensyn til, hvor Ansvaret kommer til at

ligge, og det er formentlig saadanne Ting,
man ønsker oplyst i Udvalget. Jeg skal alt-

sas erklære mig villig til at fremskaffe disse

Oplysninger under Udvalgsbehandlingen.

+Hermed sluttede Forhandlingen.

Louforslagets Overgang til anden Be-

handling

vedtoges uden Afstemning..

N. K. Kristensen: Jeg tillader mig
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et

Udvalg paa 15 Medlemmer.

Uden. Forhandling eller Afstemning

vedtoges dette Forslag.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag tsl Lov om

Grundstigningsskyld.

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp.
115).

Lovforslaget sattes til Forhandling,

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg
skal tillade mig at fremsætte Forslag til Lov

om Grundstigningsskyld. Det Spørgsmaal,
som omhandles i Lovforslaget, er gammel-
kendt indenfor politiske Kredse. Det er et

Krav, der har været fremsat gennem mange

Aar fra Socialdemokratiet og det radikale

Parti, at Rigsdagen burde vedtage Lov-

bestemmelser om Afgift af Værdistigning
paa Grunde, naar Værdistigningen ikke

skyldes Ejerens egne Foranstaltninger. Jeg
siger, det er et gammelt Krav; jeg tror, jeg
har Lov til at tilføje, at det er et Krav, som

rent teoretisk maa have Tilslutning i alle

Kredse, der underkaster Spørgsmaalet en

virkelig Overvejelse. Hele vor Samfunds-
økonomi maa jo være indrettet saaledes, at

de Værdiforøgelser, de Fortjenester, der til-

gaar de enkelte, paa en eller anden Maade

skal kunne tilskrives vedkommende privates
eget Arbejde eller egne Bestræbelser; men

her, hvor der er Tale om Grunde, om Jord,
vil en Værdistigning — saadan er Forhol-

dene i vort Land og i andre Lande — frem-

komme paa Grund af Forhold, som er Ejeren
ganske uvedkommende. En Storby breder

sig ud over sine tidligere Grænser, og vi ser,

at de Priser, der bliver givet for Jord, efter-

haanden stiger stærkt, fordobles, 3-dobles,
maaske mere, og de Mennesker, der har været

de tilfældige Ejere af saadan Jord, kan der-

ved indkassere en meget betydelig Gevinst,
uden at det skyldes deres egne Foranstalt-
ninger i nogen Retning; det skyldes alene, at

Storbyen vokser. Men det er ikke alene ved

den store By, saadan Grundværdistigning
fremkommer. Denfremkommeroverhovedet


